<sup>23</sup> Chrys. hom. XXIV in Matth.

<sup>24</sup> Hilar. Comment. in Matth. X No. 16

<sup>25</sup> 1 Ioann. III,2

<sup>26</sup> Matth. XIII,43

<sup>27</sup> 1 Cor. XV,44

<sup>28</sup> Matth. XXIV,47

<sup>29</sup> Psalm. XXXV,9

<sup>30</sup> Apoc. III,21

<sup>31</sup> Psalm. CXXXVIII,17

<sup>32</sup> Tit. II,12

gaudia cum angelis invitatis? Avertat hoc ab anima servi tui misericordia tua Domine; quin potius *confige timore tuo carnes meas*<sup>33</sup>, et dulcescat semper mihi *super mel et favum*<sup>34</sup> obœdientia legis tuæ, ut, *carnem cum vitiiis et concupiscentiis crucifigens*<sup>35</sup>, aspirare audeam ad spirituales perennes delicias paradisi tui. Da, Domine, servo tuo sequi vestigia Christi tui<sup>36</sup>, *qui, mitis et humilis corde*<sup>37</sup>, *cum malediceretur, non maledicebat, et cum pateretur, non comminabatur*<sup>38</sup>; da *sobrie, iuste et pie vivere* in hoc sæculum, ut cum fiducia aliqua expectem *beatam spem et adventum gloriæ magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi*<sup>39</sup>.

#### Caput IV

*De profunditate iustitiæ, qua Deus peccatoribus pœnas æternas præparavit*

Reliquum est, ut iustitiam consideremus, quam Deus in profundissima gehennæ abisso in peccatoribus puniendis exercet. Quod si attente et serio faciemus, intelligemus profecto verissimum esse, quod Apostolus docet in epistola ad Hebræos: *Horrendum esse incidere in manus Dei viventis*<sup>40</sup>.

Nam (ut ordinem sequamur, quem in iustitia remunerante sanctorum merita tenuimus) animadvertet Deus iustus iudex in omnia omnino peccata etiam levissima, quale est verbum otiosum; sic enim legimus in Evangelio: *De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii*<sup>41</sup>. Et homines quidem multa peccata non puniunt, vel quia non possunt, resistentibus aut fugientibus reis; vel quia nesciunt esse commissa, aut per legitimos testes probata non sunt; vel quia nolunt ea punire, aut corrupti muneribus, aut oppressi favoribus, aut propria malitia depravati. Deus autem omnipotens est, ac per hoc eius potestati nullus resistit<sup>42</sup>; idem ubique est, ideo nullus ab eo se abscondere potest: *Quo ibo, inquit David, a spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es, si descendero in infernum, ades*<sup>43</sup>; idem sapientissimus est et novit omnia, etiam abscondita et occulta in intimis latebris cordium, nec indiget testibus, ut crimina probentur, cum conscientia hominum pro mille testibus Domino sint;

denique nulla munera, nulli favores iustitiam Dei corrumpere poterunt, cum ipse bonorum nostrorum non egeat<sup>44</sup>. Maneat igitur, nullum esse peccatum, neque maximum neque minimum, neque gravissimum neque levissimum, quod iustitiam Dei ultricem et vindicem peccatorum effugere possit, nisi antea per poenitentiam purgatum fuerit; quanto enim nunc est misericordia copiosior in ignoscendo, tanto erit post hanc vitam iustitia rigidior et severior in ulciscendo. De hoc tempore dicit Isaias: *In tempore placito exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tui*<sup>45</sup>, quod exponens Apostolus in posteriore ad Corinthios: *Ecce, inquit, nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis*<sup>46</sup>; de tempore futuro post hanc vitam Sophonias clamat: *Dies iræ dies illa, dies tribulationis et angustia, dies calamitatis et miseriæ, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis, dies tubæ et clangoris*<sup>47</sup>.

Neque vero solum peccata omnia punientur, sed punientur horrendis suppliciis, quæ tam ingentia erunt, ut vix ulli homines nunc ea suspicari valeant; quemadmodum enim *oculus non vidit, auris non audivit et in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Dominus diligentibus se*<sup>48</sup>; sic omnino non vidit oculus, nec audivit auris, nec ascenderunt in cor hominis, quæ præparavit Dominus odio habentibus se. Erunt enim ærumnæ peccatorum in gehenna plurimæ, maximæ et puræ, id est nullis consolationibus admixtæ, et, quod in infinitum auget miseriam, sempiternæ. Erunt, inquam, plurimæ, quoniam singulæ potentia animæ et singuli sensus corporis suos habebunt tortores. Perpende verba sententia iudicis supremi, quæ habentur in Evangelio: *Discedite a me maledicti in ignem æternum*<sup>49</sup>. *Discedite*, inquit, id est: recedite a consortio beatorum, privati in æternum visione Dei, quæ summa est et essentialis beatitudo ac finis ultimus, ad quem facti eratis; *maledicti*, id est: nolite sperare deinceps ullum genus benedictionis, privabimini enim omni virore gratiæ, omni spe salutis, non pluet supra vos amplius aqua sapientiæ, nec ros bonæ inspirationis, non lucebit amplius radius cœlestis luminis, non germinabit in vobis gratia poenitentia, non flos charitatis, non fructus operum bonorum, non visitabit vos ex hoc usque in ætenuum *oriens ex alto*<sup>50</sup>, nec solum bonis spiritualibus, sed etiam corporalibus, nec solum æternis, sed etiam temporalibus carebitis, nullæ pro vobis erunt divitiæ, nullæ deliciae, nulla solatia, sed eritis similes ficulneæ, quæ maledic-